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Fokustekster

• ApG 17,14-34

• Rom 1,1-17

Mission og kultur- 
imperialisme

STUDIE 10

OVERSIGT
For mange år siden blev de nordiske lande 
kristnet med sværd i hånd og livet som 
indsats. Mange år senere drog de kristne 
ud til fjerne himmelstrøg for at udbrede 
kristendommen og deres egen kultur. 

I vor tid giver vi gerne ulandsbistand, men vi 
er blevet mere påpasselige med at promovere 
kultur og tro. Samtidig ønsker vi, at evangeliet 
skal forkyndes for de mennesker, der har et 
andet verdenssyn, tro eller ritualer. 

Hvor langt skal vi gå for at eksportere vores 
kristne livssyn til andre? Kan der være kultur 
eller ritualer, vi skal bekæmpe? Hvilke gode 
ting kan vi lære af andre kulturer, og hvordan 
kan vi bruge forståelsen for andres liv og 
kultur til at fortælle budskabet om Jesus? 
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Mission og forståelse
Når vi ser på den måde, Paulus dykkede ned i græ-
kernes kultur for at forstå dem, hvordan kan vi så 
omsætte det til vores tid og situation? Hvordan kan 
vi finde en sund balance mellem at kende til de ting, 
som fylder og har betydning i sekulære menne-
skers liv, og på den anden side være optaget af at 
fortælle om evangeliet og troen til mennesker? Går 
mission ud på at få andre til at tro det samme som 
os, eller på at dele vores tro med andre for sammen 
at søge efter sandhed?

Mission til fjerne himmelstrøg
Vi er gode til at give penge til mission eller hjælpe-
organisationer, der arbejder langt fra vores lande-
grænser. Hvorfor hjælper vi andre kulturer med at 
få rent drikkevand, hvis ikke vi også kan forkynde 
evangeliet for dem? Hvilken slags tro formidler vi til 
dem, som har en kultur og religion, der er fjernt fra 
kristendommen?

Er vi fristet til at sætte reklame på nødhjælp, så de 
kan se, hvem der har givet – og måske opsøge os? 
Er det svært at hjælpe dem, som ikke respekterer 
vores tro eller kultur?

Skal vi arbejde for, at skadelige og overtroiske 
ritualer bliver fjernet, der hvor de findes? Hvordan 
kan vi på en god måde plante en kristen forståelse i 
sådanne kulturer? 

Kan evangeliet sprænge kulturelle rammer?

Noter
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Kommentarer til studie 10

ApG 17,14-34 | Kulturel forståelse
Paulus blev ”rystet i sin grundvold“ af Athens mange afguder (vers 16). 
Alligevel ser han noget positivt i kulturen:
• ”Athenere! Jeg ser, at I på alle måder er meget religiøse“ (vers 22).
• Alteret ”for en ukendt Gud“ (vers 23).

Paulus bruger de positive elementer i kulturen til at dele evangeliet om 
Jesus. Talen, som den er gengivet i ApG 7,22-31, er sandsynligvis et resumé. 
Talen læses højt på to til tre minutter. Paulus kunne tale længe (20,7-12), og 
han ville sandsynligvis have benyttet lejligheden til at sige mere, når han 
talte til en forsamling i et kulturelt og intellektuelt centrum, som ønskede at 
høre om Jesus. Epikuræisk og stoisk filosofi: Epikuræiske filosoffer anerkend-
te gudstro, men mente, at guderne ikke var en del af livet. Stoiske filosoffer 
var panteister. De mente, at alt i naturen, inklusive mennesker, havde en 
guddommelig gnist. I ApG 17,28 citerer Paulus to græske digtere, Epime-
nides fra Kreta (5. årh. f.Kr.) og Aratos fra Soloi (315/310-240 f.Kr.). Paulus 
bruger linjer fra digtene om guden Zeus til at prædike om Herren:

EPIMENIDES ARATOS

De lavede en grav til dig,  Lad os begynde med Zeus, som vi
hellig og høj,  dødelige aldrig holder op med at
Kretensere, altid løgnere,  nævne. For hver gade, hver
ondskabsfulde dyr,  markedsplads er fuld af Gud. Selv 
uvirksomme maver.  havet og havnen er fulde af denne
Men I er ikke døde: I lever og  guddom. Overalt står alle i gæld til
forbliver for evigt, for i dig lever Gud. For vi er i sandhed hans
vi og bevæger os og eksisterer. slægtninge.

Paulus citerer også Epimedes (se den fremhævede tekst i boksen) i Tit 1,12.
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Rom 1,1-17 | Grundtanken i Paulus’ forkyndelse
Brevet blev skrevet til de troende i Rom. De var opdelt i husmenigheder. I 
Romerne 16,1-16 nævnes fire grupper. Paulus havde ikke selv været i Rom 
(Rom 15,22-23), men af hilsenerne i 16,1-16 ser vi, at han kendte flere af me-
nighedslederne, nogle personligt og andre mere perifert. I menighederne 
i Rom var der troende med jødisk baggrund og græsk/hedensk baggrund. 
Paulus skrev brevet for at vise, at evangeliet er for alle, uanset kulturel og 
religiøs baggrund (1,16).

Eftertanke 
I Athen prædiker Paulus om Gud som skaber. I de tre engles budskaber i 
Åbenbaringen siges det: ”Tilbed ham, som har skabt himmel og jord og hav 
og kilder“ (Åb 14,7). Hvorfor er budskabet om Gud som skaber vigtigt? Hvor-
for fremhæver Paulus Gud som skaber i Athen?

Hvad betyder det for dig, at du er skabt i Guds billede? Sammenlign Paulus’ 
tilgang i ApG 17,3 og 17,22-31. Hvad er ens? Hvad er anderledes? Hvad kan 
vi lære af Paulus, når vi deler vores tro på Jesus? Hvordan kan løftet i 17,27-
28 give håb og styrke i dit liv, i det, du oplever nu, og i den kommende tid? 
Sammenlign Rom 1,19-20 med ApG 17,22-31. Hvad er ens? 

Paulus ønsker at rejse til Rom, så han kan ”styrke“ dem, og så de ”kan blive 
opmuntret sammen af vores fælles tro“ (Rom 1,11-12). Hvordan kan du styrke 
og opmuntre andre?


